
                                                                                                                                60847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 07 luglio 2025, n. 958
Programma di Cooperazione Europea INTERREG EUROPE 2021-2027: “Unlocking Green Hydrogen Economy 
for SMEs in European Regions” (UNLOCK). Autorizzazione a sanatoria della missione in Portogallo dal 27 al 
30 maggio 2025 per il funzionario referente della Sezione Transizione Energetica.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Transizione Energetica, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di autorizzare a sanatoria la missione presso la regione di Médio Tejo (Tomar) in Portogallo, dal 27 al 
30 maggio 2025, del funzionario referente della Sezione Transizione Energetica ing. Luca Domina, per 
la partecipazione, nell’ambito del progetto INTERREG Europe 2021-2027 “UNLOCK”, alla quinta visita di 
studio tematica e allo Steering Committee di progetto;

 2.	 di dare atto che le spese di missione in argomento ammontano a € 1.178,29 e che le stesse sono a 
totale carico del progetto “UNLOCK”, programma di Cooperazione Europea INTERREG Europe 2021-2027 
e trovano copertura finanziaria nelle risorse allocate sui capitoli di spesa dedicati U1178078 (Programma 
INTERREG EUROPE 2021-2027 - Progetto UNLOCK - Organizzazione eventi, comunicazione e trasferte 
– Quota U.E. 80%”) e U1178578 (Programma INTERREG EUROPE 2021-2027 - Progetto UNLOCK - 
Organizzazione eventi, comunicazione e trasferte – Quota FDR 20%”);

 3.	 di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 



60848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;
 4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23, del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.
puglia.it nella Sezione “Amministrazione trasparente” - sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti 
organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                60849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

“Unlocking Green Hydrogen Economy for SMEs in European Regions” (UNLOCK). 

• 2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•
ss.mm.ii., recante “
“MAIA 2.0”;

• 2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 

• la L.R. 17 luglio 1979, n. 42 “Trattamento economico di missione e di 
trasferimento del personale regionale” che indica espressamente che tutte le 
missioni devono essere preventivamente autorizzate dall’organo competente; 

• la DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del 
personale regionale” la quale fissa le modalità autorizzative delle missioni 
all’estero dei dirigenti e del personale regionale; 

• la DGR n. 746 del 26/04/2011 “Disciplina per il trattamento di trasferta co. 6 art. 
11 della L.R. 4 gennaio 2011, n.1” ed il successivo D.P.G.R. n. 631 del 06/06/2011;

•
“Disposizioni integrative e correttive del D.

norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

• “Disposizioni per la formazione del 

)”;

• “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 202 ”;

• “Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 202

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”



60850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

• 15 Settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
“Agenda di Genere”;

• recante “
”.

•

•
Sviluppo Regionale (FESR), si prefigge l’obiettivo di rafforzare l’efficacia dell

pubbliche dei diversi Paesi dell’Unione Europea;

• nell’ambito del Programma INTERREG EUROPE 2021
Partner del progetto denominato “UNLOCK” (

•

– Distretto Tecnologico Nazionale sull’Energia (Italia)

• è
€ 

è pari ad euro 86.000,00 € per lo svolgimento di attività di propria competenza

• dette risorse finanziarie sono assicurate per l’8

–

• 08/03/2023 è stato sottoscritto il Subsidy Contract tra l’Autorità di 



                                                                                                                                60851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

–
–

•

•
la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione 

•
ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del 

l’esercizio finanziario 202 con l’istituzione di nuovi 

all’attuazione del progetto UNLOCK

•

dell’Amministrazione Regionale, 

• l’obiettivo 

•

• tali buone pratiche diventeranno utili ed essenziali per l’elaborazione da parte di 
ciascun partner dei “piani d'azione”, come richiesto dal Programma INTERREG 

proprio ente di appartenenza, con l’obiettivo di sostenere, influenzare e 



60852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

•

•
organizzati nell’ambito del progetto 

•

•
Transizione Energetica l’Ing. Francesco Corvace alla delega di rappresentanza e 
quindi alla partecipazione alle trasferte all’estero 

• l’ing. Francesco Corvace

•

partenza il 27 maggio 2025, a causa dell’assenza di collegamenti utili nella 

Committe, previsto alle ore 15:15 del 28/05/2025 (come si evince dall’incarico di 
missione, agli atti dell’ufficio)

• la proposta di Deliberazione di Giunta Regionale per l’autorizzazione alla 
missione all’estero suddetta

per l’autorizzazione preventiva;



                                                                                                                                60853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

• è necessaria l’autorizzazione a sanatoria da parte della Giunta Regionale della 
missione all’estero per il funzionario ing. Luca Domina, referente per la Sezione 

• dell’ing lessivi € 

•
destinati a sostenere le spese relative all’organizzazione degli eventi, alla 

progetto “UNLOCK”

– “
– ”;

– “
– ”;

•
trasferire all’Economo Cassiere, per il tramite dell’Economo Centrale, le risorse 

nell’anno 2025 
nell’ambito del progetto “UNLOCK”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

€ 

e, per suo tramite, all’economo 



60854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 

ai sensi dell’art. 4 comma 4 lett. 

Transizione Energetica ing. Luca Domina, per la partecipazione, nell’ambito del 
2027 “UNLOCK”, alla quinta visita di studio 

ammontano a € 
sono a totale carico del progetto “UNLOCK”, programma di Cooperazione 

–
”

–
”);

di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli 

“Provvedimenti” – “Provvedimenti 
organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei 
controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

luca domina
16.06.2025
12:52:15
GMT+01:00



                                                                                                                                60855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

La Direttora del Dipartimento “Sviluppo Economico”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

La sottoscritta esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 

Francesco
Corvace
20.06.2025
09:20:10
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
23.06.2025
15:47:11
GMT+02:00

Michele Emiliano
25.06.2025
13:25:46
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/06/2025 17:56
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



60856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025


